
Pagina 1 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09510 

 Del: 19/12/2018 

 Esecutivo da: 19/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura buste per corrispondenza per gli uffici e i servizi comunali, tramite 

SI.GE.ME., alle Ditte Etruria p.A. Srl (CIG ZED263898E), Maggioli Spa (CIG Z482637B7A) e 

Myo Spa (CIG. Z5F2637BCB) 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 nell’ambito delle competenze assegnate, il Servizio Centrale Acquisti – P.O. Economato provvede 

alla fornitura di buste di carta per corrispondenza, in carta colorata(giallo/avana) e bianca certificata, 

per gli uffici comunali, oltre ad approvvigionare il locale magazzino per le medesime finalità; 

 il referente del magazzino, con richiesta Grow n. 44037 del 27/11/2018, agli atti, ha richiesto il 

reintegro di buste per corrispondenza, da destinare agli uffici e servizi comunali, nelle seguenti 

quantità :  

 n. 40.000 buste Buste Mod.3 12X18 Gr.80 Colore Giallo Paglierino con Stampa Logo del    

Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata 

 n.40.000 Buste a Sacco Mod.5 19X26 Gr.100  Colore Avana Chiusura Strip con Stampa 

Logo del Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata 



Pagina 2 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

 n.50.000 Buste a Sacco Mod.7 23X33 Gr.100 Colore Avana Chiusura Strip con Stampa 

Logo del Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata 

 n.20.000 Buste a Sacco Mod.8 30X40 Gr.100 Colore Avana Chiusura Strip con Stampa 

Logo del Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata 

 n.40.000 Buste di carta bianca fsc/pefc gommate 11x23 Gr.80 CON finestra a dx e con 

Stampa Logo del Comune di Firenze colore rosso 

 n.20.000 Buste di carta bianca fsc/pefc gommate 11x23 Gr.80 con  Stampa Logo del 

Comune di Firenze colore rosso 

 

 

Ricordato che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti 

(D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n.2154 del 28/03/2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017; 

 bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati 

sulla rete civica del Comune di Firenze; 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Considerato che: 

 in data 26.11.2018 è stata indetta una procedura negoziata sul SIGEME (ID 7037) per la fornitura 

del sopra descritto materiale, con affidamento secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016); 

 in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO 

è stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’articolo/categoria generale di 

riferimento della fornitura, 

 sono state pertanto invitate a partecipare tutte le Aziende iscritte nel suddetto SIGEME e abilitate 

per gli artt. 00026488 e 00025705 e precisamente: 

Pasqui, Etruria P.A, Maggioli SPA, Tipolitografia Contini, Errebian, Comar, Litografia Rossi, Myo 

Spa, 3P di Pallini Esse-Emme, Alredy Toscana, Mugnai 1868, Pubblimail, Epak, Ciemmedi, 

Grafiche Nardi Firenze; 

 entro il termine di scadenza, fissato per le ore 10.00 del 03.12.2018, non è pervenuta alcuna offerta e, 

pertanto, la procedura è risultata deserta; 

 in data 03.12.2018 il RUP ha ritenuto di avviare una nuova procedura, sempre sulla piattaforma 

SI.GE.ME, invitando alla RDO tutte le Ditte iscritte agli art. 00026497, 00000577,000000861, 

00026492, 00023892, 00026992 e 00020431 e precisamente: Tipolitografia Contini, Apaper srl, 

gadget Firenze, Triplast Srl, Esse-Emme,  Tipografica Pistoiese, Pegaso, Press Service Srl, 

Litografia IP Srl, Tipografia Thomas srl, Cartotecnica Gargani, Augusto Berni , Polistampa, Corrado 

Tedeschi Editore, Fedrigoni Spa, Tacroll, Etruria P.A, Tipografia il Bandino, Grafiche martinelli, 

3Emmegrafica snc, Tipolito Duemila, Maggioli Spa e  Perego Carta spa; 

 anche questa nuova procedura è risultata Deserta; 

 in data 05.12.2018 è stata effettuata un’indagine conoscitiva e di mercato mediante il Mercato 

Elettronico del Comune di Firenze (SI.GE.ME. ID 6987) in vista dell’affidamento della fornitura 

delle buste di che trattasi, tramite richiesta di preventivo e certificazione, relativamente ai prodotti 

con marchio FSC/PEFC o equivalenti ecologici, secondo quanto previsto dall’art. 34 del D. Lgs. 



Pagina 3 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

50/2016 e sono state invitate le seguenti Ditte: Pasqui, 3P di Pallini,  Mugnai 1868, Errebian, Myo 

Spa, Epak, Ciemmedi, Comar, Giusti 22, Cartoleria Nota, Office Depot Italia, Etruria P.A., Apaper 

srl, Perego Carta spa, Esse-Emme, Alredy Toscana, Pubblimail, Grafiche Nardi Firenze e Maggioli 

Spa; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione del preventivo e della relativa  documentazione, 

fissata per le ore 11.30 del 07.12.2018 hanno presentato offerta le Ditte Myo Spa, Etruria P.A, 3Pdi 

Pallini, Apaper Srl, Alredy Toscana, Perego Carta spa e Maggioli spa; 

 dall’esame della documentazione inviata, si è reso necessario richiedere alle Ditte Etruria P.A. Srl, 

Maggioli Spa e Myo Spa (che avevano presentato migliore offerta) l’integrazione relativa alla 

certificazione richiesta; 

 con note mail del 10.12.2018 le sopra citate Ditte hanno trasmesso la certificazione richiesta; 

 

Visti ed esaminati i preventivi, si dà atto delle seguenti risultanze: 

 Ditta ETRURIA P.A. Srl 

N. 40.000 Buste Mod.3 12X18 Gr.80 Colore Giallo Paglierino con Stampa Logo del Comune di 

Firenze in Nero Carta Riciclata  ad €.0,0185 cad oltre IVA 22% contro: 

Alredy  Toscana    €.0,019 

Maggioli Spa         €.0,019 

3Pdi Pallini            €.0,0197 

Myo Spa                €.0,01976 

Perego Carta          €.0,021 

Apaper Srl             €.0,024 

per un totale di € 740,00  oltre IVA 22% 

 

N.40.000 Buste a Sacco Mod.5 19X26 Gr.100  Colore Avana Chiusura Strip con Stampa Logo del 

Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata ad €.0,034 cad. oltre IVA 22% , dopo l’ulteriore ribasso 

richiesto, tramite mail, sia alla ditta Etruria P.A e  alla ditta Maggioli (che avevano entrambe offerto 

lo spesso prezzo pari ad € 0,36 a busta) contro: 

Alredy  Toscana    €.0,038 

Maggioli Spa         €.0,035 

3Pdi Pallini            €.0,0305 (da gr.80 anziché 100) 

Myo Spa                €.0,04368 

Perego Carta          €.0,04 

Apaper Srl             €.0,037 

per un totale di € 1.360,00  oltre IVA 22% 

 

N.20.000 Buste a Sacco Mod.8 30X40 Gr.100 Colore Avana Chiusura Strip con Stampa Logo del 

Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata ad € 0,064 oltre IVA 22% a busta contro: 



Pagina 4 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

 

Alredy  Toscana    €.0,072 

Maggioli Spa         €.0,068 

3Pdi Pallini            €.0,0927  

Myo Spa                €.0,079 

Perego Carta          €.0,074 

Apaper Srl             €.0,098 

per un totale di € 1.280,00 oltre IVA 22% 

affidamento fornitura buste, come sopra specificato, per un totale complessivo pari ad € 

3.380,00 oltre IVA al 22% 

 

 DITTA MAGGIOLI SPA  

 

N.50.000 Buste a Sacco Mod.7 23X33 Gr.100 Colore Avana Chiusura Strip con Stampa Logo del 

Comune di Firenze in Nero Carta Riciclata ad € 0,43 oltre IVA 22% a busta contro 

 

Alredy  Toscana    €.0,046 

Etruria pa              €.0,0438 

3Pdi Pallini            €.0,0461 

Myo Spa                €.0,05910 

Perego Carta          €.0,048 

Apaper Srl             €.0,052 

per un totale  complessivo di  fornitura pari ad € 2.150,00 oltre IVA 22%  

 

 

 DITTA MYO SPA  

 

N. 40.000 Buste di carta bianca fsc/pefc gommate 11x23 Gr.80 CON finestra a dx e con Stampa 

Logo del Comune di Firenze colore rosso ad € 0,01664 oltre IVA 22% a busta contro: 

 

Alredy  Toscana    €.0,020 

Etruria pa              €.0,019 



Pagina 5 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

3Pdi Pallini            €.0,0211 

Maggioli spa          €.0,019 

Perego Carta          €.0,021 

Apaper Srl             €.0,027 

per un totale di € 665,60 oltre IVA 22% 

 

N. 20.000 Buste di carta bianca fsc/pefc gommate 11x23 Gr.80 con  Stampa Logo del Comune di 

Firenze colore rosso ad € 0,01664 oltre IVA 22% a busta contro 

 

Alredy  Toscana    €.0,020 

Etruria pa              €.0,019 

3Pdi Pallini            €.0,0216 

Maggioli spa          €.0,019 

Perego Carta          €.0,022 

Apaper Srl             €.0,031 

per un totale di € 332,80 oltre IVA 22% 

affidamento fornitura buste, come sopra specificato, per un totale complessivo pari ad € 998,40 

oltre IVA al 22% 

 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle 

Ditte Etruria P.A. Srl, Maggioli Spa e Myo Spa le forniture sopra specificate, per una spesa complessiva di €  

6.528,40 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, le sopra citate Ditte 

sono state sottoposte alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 7.964,65 IVA 22% compresa; 

 

Ricordato infine che: 



Pagina 6 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

- per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta D.ssa Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa i preventivi presentati dalle Ditte Etruria P.A. Srl, 

Maggioli Spa e Myo Spa per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, 

- le copie dei preventivi offerti dalle Ditte affidatarie, allegate al presente provvedimento quale parte 

integrante, sono conformi agli originali agli atti d’ufficio, 

- per la citata fornitura sono stati acquisiti dal portale ANAC gli smart CIG Z482637B7A, 

Z5F2637BCB e ZED263898E; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1.    Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Etruria P.A. Srl. - con sede in 50053 

Empoli (FI), via R. Reali,20-22 Z.I.Terrafino - P.I. 05883740481 (cod. forn. 37689)  la fornitura di 

n. 40.000 BUSTE Mod.3, N. 40.000 BUSTE Mod.5 e N.20.000 BUSTE Mod.8, come 

dettagliatamente indicato nel preventivo di spesa, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante, per una spesa complessiva di € 3.380,00 oltre  IVA 22%;   

 

2.   Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Myo Spa  con sede in 47824 Poggio 

Torriana (RN), via Santarcangiolese, loc. Torriana 6 – P.IVA  03222970406 (cod. forn. 40798) la 

fornitura di n. 40.000 BUSTE a sacco Mod.8 e N. 20.000 BUSTE di carta bianca fsc/pefc gommate, 

come dettagliatamente indicato nel preventivo di spesa, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante, per una spesa complessiva di € 998,40 oltre  IVA 22%;   

 

3.   Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Maggioli Spa con sede in 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), via del carpino 8 – P.IVA  02066400405 (cod. forn. 21865) la 

fornitura di n. 50.000 BUSTE a sacco Mod.7 colore avana, come dettagliatamente indicato nel 

preventivo di spesa, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, per una spesa 

complessiva di € 2.150,00 oltre  IVA 22%;   

 

4. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 7.964,65 IVA 22% compresa sui Capitoli 43660 

(cod. SIOPE 1210) e 43662 (cod. SIOPE 1210) del corrente bilancio di esercizio, che presenta la 

necessaria disponibilità nel modo seguente: 

 € 4.123,60 – cap. 43662 – CIG ZED263898E 

 € 1.218,05 – cap. 43662 – CIG Z482637B7A 

 € 2.623,00 – cap. 43660 – CIG Z5F2637BCB 

 

5. Di dare atto che la fornitura in argomento avverrà entro il termine del 31 dicembre 2018; 

 

6. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 7 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA DI MATERIALE CARTACEO PER I SERVIZI IGIENICI  DEGLI 

UFFICI E SERVIZI COMUNALI 

 

DITTA ETRURIA P.A 

 

N. 40.000 Buste Mod.3 12X18 Gr.80 Colore Giallo Paglierino  

in Carta Riciclata certificata          € 0,0185       €  740,00 

 

N.40.000 Buste a Sacco Mod.5 19X26 Gr.100  Colore Avana  

Chiusura Strip Carta Riciclata   € 0,034         € 1.360,00 

  

N.20.000 Buste a Sacco Mod.8 30X40 Gr.100 Colore Avana  

Chiusura Strip  Carta Riciclata   € 0,064          € 1.280,00 

                                                                         €. 3.380,00 

 

 IVA 22%            €. 743,60 

 

 Totale            €.4.123,60

  

 

 Tutte con Stampa Logo del Comune di Firenze in Nero 

 

 

DITTA MAGGIOLI SPA 

 



Pagina 8 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

N.50.000 Buste a Sacco Mod.7 23X33 Gr.100 Colore Avana  

Chiusura Strip  Carta Riciclata    €.0,043      €.2.150,00 

 

              IVA 22%           €.    473,00 

                                     

             Totale           €.2.623,00 

 

 

 

con Stampa Logo del Comune di Firenze in Nero 

 

DITTA MYO  SPA 

 

N. 40.000 Buste di carta bianca fsc/pefc gommate 11x23 Gr.80 

 CON finestra a dx                                                                                €.0,01664      €.665,60 

 

N. 20.000 Buste di carta bianca fsc/pefc gommate 11x23 Gr.80      €.0,01664       €.332,80 

                €.998,40 

 

                                  IVA 22%         €.219,65 

                                                                          Totale       €.1.218,05 

con Stampa Logo del Comune di Firenze colore rosso 

 

Per una spesa complessiva pari ad € 7.964,65  iva 22% compresa. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ETRURIA P.A. SRL 

- PREVENTIVO MAGGIOLI SPA 

- PREVENTIVO MYO SPA 



Pagina 9 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09510 

 

- RETTIFICA DESCRIZIONE PREV. DITTA MYO  

 

 

Firenze, lì 19/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43660 0 18/008434 00 2623 

2) 43662 0 18/008436 00 1218,05 

3) 43662 0 18/008435 00 4123,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


